civili magistratu in tuto posita fuerint: ad quod obtainendum, praemittantur matrimonio, saltem quoties necessarium iudicetur, attentis indole sponsi et adjunctis familiae eiusdem, opportuiae et validae promissiones ex parte sponsi eiusque familiae.

691.—Si quis postquam matrimonium contraxerit in facie Ecclesiae, superstite adhuc coniuge, aliud attentaverit matrimonium contrahere coram civili magistratu, ipso facto excommunicationem incurrit Episcopo reservatam.

692.—Catholicorum officium est matrimonium in facie Ecclesiae celebrare priusquam civilis coheredatio coram civili magistratu compleatur; si quis vero contra egerit, ac intra duos meses coram proprio Parrocho vel coram Episcopo non comparuerit, eo scilicet fine ut, sive per matrimonium coram Ecclesia legitimandum seu celebrandum, (si, attentis omnibus, civilis illa coniunctio legitimanda iudicetur), servatis de Iure servandis, sive per legalem separationem, efficaciter consultat conscientiae suae, excommunicationem incurrit ipso facto Episcopo reservatam.

matrimonio verdadero en la forma que acostumbra la Iglesia; además que no entreguen la hija al esposo antes de que sus derechos civiles se hayan asegurado en presencia del juez civil: para conseguirlo, por lo menos siempre que se juzgue necesario, teniendo en cuenta el carácter del esposo y las circunstancias de su familia; exijase antes del matrimonio canónico oportunas y eficaces promesas de parte del esposo y su familia.

691.—Si alguno, después de haber contraido matrimonio *in facie Ecclesiae*, y viviendo todavía su cónyuge, intentare contraer otro matrimonio ante el magistrado civil, incurre *ipso facto* en excomunión reservada al Obispo.

692.—Es deber de los católicos celebrar el matrimonio *in facie Ecclesiae*, antes de que se verifique la ceremonia civil en presencia del juez civil: si alguno hiciere lo contrario, y en el término de dos meses no compareciere ante el propio Párroco ó el Obispo, con el fin de arreglar eficazmente su conciencia, ó por medio de la legitimación ó celebración del matrimonio eclesiástico siguiendo los trámites de Derecho, (si atendidas las circunstancias se juzga que dicha unión civil puede ser legítima); ó por medio de la separación legal; incurre *ipso facto* en excomunión reservada al Obispo.

TITULUS IX. DE INDULGENTIIS.

693.—Ab Episcopis monendi sunt Parochi aliquae animarum rectores ut usum et effectus indulgentiarum populum edocent: ita fiet ut debita cum dispositione ad eas lucrandas accedat, et periculum avertatur ne illis propria ex ignorantia vel ex aliena malitia abutatur.